
 

 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 

                                          (Provincia di Pisa) 
 

Area Amministrativa 
Ufficio Servizi Demografici e Sociali  

 

Determinazione  n. 198 del 11/06/2024 
 

Numero settoriale: 98 

 

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER LE UTENZE DEBOLI DELSERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO. APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO DEI NOMINATIVI DEI SOGGETTI BENEFICIARI 

INDIVIDUATI PER L'ANNO 2024 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto il Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale – Conferenza Territoriale 

n. 5 “ Toscana Costa” approvato dall’Assemblea dell’Autorità Idrica Integrata (AIT) n. 15 del 30.07.2021 nel 

quale sono previste forme di sostegno economico per la copertura delle bollette dell’acqua a favore di 

utenti del servizio idrico integrato, che versano in condizioni socio-economiche disagiate, ovvero rientranti 

nella tipologia socio- economica corrispondente a quella che viene definita “utenti deboli”, residenti nel 

territorio comunale; 

Considerato che l’AIT, con tale deliberazione, ha istituito un Fondo di solidarietà finalizzato al 

finanziamento delle agevolazioni pari all'ammontare del FONI, destinato alle agevolazioni tariffarie per le 

cosiddette “utenze deboli” nel rispetto delle deliberazioni in materia tariffaria e che l'importo individuato, 

come da Regolamento, è ripartito in quote di cui potranno beneficiare i Comuni delle Conferenze 

territoriali, con le modalità ed i criteri stabiliti dal sopracitato Regolamento e dai Comuni stessi. 

Preso atto che l’importo individuato è ripartito fra i Comuni aderenti alla Conferenza secondo i criteri 

stabiliti nel decreto dell'Autorità Idrica Toscana n. 45/2023 per un ammontare complessivo a favore del 

Comune di Montecatini Val di Cecina relativo all'anno 2024 pari a € 2.456,85. 

Vista la deliberazione n. 68 del 29.04.2024, con la quale la Giunta Comunale ha dato indirizzo alla 

Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Montecatini Val di Cecina di adempiere all'attività 

provvedimentale necessaria a dare esecuzione a quanto previsto nel Regolamento; 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 160 del 30.04.2024, con la quale è stato approvato il 

bando contenente i requisiti e i criteri per l'individuazione dei soggetti destinatari delle agevolazioni 

tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del servizio idrico integrato della Conferenza Territoriale n. 

5 e con la quale ne è stata disposta la pubblicazione; 

Considerato che le domande pervenute risultano n. 6 e che tutte soddisfano i requisiti previsti; 

Considerato che in data 06.06.2024 è stato inviato l’elenco delle domande pervenute ad ASA Spa per la 

determinazione dell’importo dovuto ai richiedenti; 

Visto che in data 07.06.2024, acquisita al protocollo in data 10.06.2023, n. 5647, è pervenuta la riposta da 

ASA Spa con i relativi importi; 

Ravvisata la necessità di approvare l’elenco provvisorio dei soggetti beneficiari residenti nel Comune di 

Montecatini Val di Cecina per i quali, su loro istanza, è possibile procedere alle agevolazioni tariffarie a 

carattere sociale di cui all'oggetto, come previsto dal sopracitato Regolamento; 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto, e gli 

istruttori della pratica in questione, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi, con 

riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e succ. modifiche e 

integrazioni e dell'art. 7 del DPR 62/2013; 

RICHIAMATO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 

e s.m. che attesta la regolarità e correttezza amministrativa o che si allega al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 



VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026, esecutivo; 

Visto il Provvedimento Sindacale n. 2 del 24.01.2024 a mezzo del quale stato nominato Responsabile 

dell’Area Amministrativa la Rag. Beatrice Rossi; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di prendere atto dell’istruttoria effettuata dall'ufficio Servizi Demografici e Sociale, depositata agli 

atti; 

3. Di approvare l'elenco provvisorio dei nominativi dei soggetti beneficiari residenti nel Comune di 

Montecatini Val di Cecina, individuati con le modalità previste dall'avviso pubblico per l'anno 2024 

e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che l’importo dovuto a ciascun richiedente, come pervenuto da ASA Spa, non supera il 

budget assegnato al Comune di Montecatini Val di Cecina; 

5. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs 33/2013 è omessa la pubblicazione dei dati 

identificativi delle persone fisiche destinatarie del presente provvedimento. L'elenco è tuttavia 

consultabile a tale scopo dagli interessati presso l'ufficio Servizi Demografici e Sociali, in via Roma n. 

1 – Montecatini Val di Cecina, nei giorni ed orari di apertura al pubblico; 

6. Di dare atto altresì che la pubblicazione della presente determinazione e dei suoi allegati, ai sensi 

dell’art. 8 comma 3 della L.241/90 sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione personale prevista 

dalla stessa normativa; 

7. Avverso il sopracitato elenco può essere proposto ricorso entro 15 giorni dalla data di 

pubblicazione della presente determinazione all’Albo on line del Comune di Montecatini Val di 

Cecina, utilizzando l’apposito modello predisposto dall’ufficio Servizi Demografici e Sociale ed 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

8. Di dare atto altresì che il presente elenco provvisorio diverrà definitivo se non perverranno, con le 

modalità previste, opposizioni. 

 

D I S P O N E, inoltre 

- La trasmissione di copia della presente determinazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 

ai seguenti uffici: 

a)- Ufficio Ragioneria 

b)- Ufficio Segreteria; 

 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

- Di incaricare il responsabile del procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti di cui D. Lgs. N. 

33/2013 in materia di trasparenza amministrativa. 

 

- Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all'Ufficio Relazioni con il Pubblico  

Il Responsabile 

Area Amministrativa 

Beatrice Rossi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Beatrice Rossi in data 11/06/2024
Beatrice Rossi in data 11/06/2024


